

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO

Cifras presentadas en pesos colombianos  
DEL 01 AL 30 DE NOVIEMBRE 2023-2022



| Cuentas  | Periodo Actual           | Periodo Anterior         |
|--|--------------------------|--------------------------|
| <b>INGRESO OPERACIONALES</b>                     | <b>58,320,320,561.35</b> | <b>46,363,140,315.48</b> |
| INGRESOS FISCALES                                | 22,748,642,453.99        | 22,120,510,572.35        |
| NO TRIBUTARIOS                                   | 22,748,642,453.99        | 22,113,364,003.35        |
| DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)                   | 0.00                     | -53,431.00               |
| VENTA DE BIENES                                  | 0.00                     | 7,200,000.00             |
| CONSTRUCCIONES                                   | 0.00                     | 7,200,000.00             |
| <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>             | <b>32,037,187,092.36</b> | <b>20,821,465,449.13</b> |
| OTRAS TRANSFERENCIAS                             | 32,037,187,092.36        | 20,821,465,449.13        |
| <b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>          | <b>3,534,491,015.00</b>  | <b>3,421,164,294.00</b>  |
| FONDOS RECIBIDOS                                 | 3,534,491,015.00         | 3,411,064,294.00         |
| OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                | 0.00                     | 10,100,000.00            |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                      | <b>50,295,195,914.44</b> | <b>38,322,208,642.43</b> |
| <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>             | <b>32,077,979,587.50</b> | <b>27,545,508,452.99</b> |
| SUELDOS Y SALARIOS                               | 9,669,946,730.00         | 8,243,396,704.00         |
| CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                         | 140,183,770.00           | 109,157,372.00           |
| CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                         | 2,869,660,018.00         | 2,380,573,040.00         |
| APORTES SOBRE LA NÓMINA                          | 549,828,000.00           | 461,206,900.00           |
| PRESTACIONES SOCIALES                            | 3,924,799,341.00         | 3,381,273,956.00         |
| GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                      | 1,488,251,151.00         | 1,023,024,121.00         |
| GENERALES  | 10,834,757,680.50        | 9,250,481,737.43         |
| IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                | 2,600,552,897.00         | 2,696,394,622.56         |
| <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES</b> | <b>606,770,406.00</b>    | <b>478,561,338.23</b>    |
| DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                  | 0.00                     | 0.00                     |
| DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO        | 0.00                     | 0.00                     |
| DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO     | 441,670,894.84           | 339,985,567.90           |
| AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES              | 165,099,511.16           | 138,575,770.33           |
| LITIGIOS Y DEMANDAS                              | 0.00                     | 0.00                     |
| <b>GASTO PÚBLICO SOCIAL</b>                      | <b>17,610,445,920.94</b> | <b>10,215,118,271.60</b> |
| MEDIO AMBIENTE                                   | 17,610,445,920.94        | 10,215,118,271.60        |
| <b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>          | <b>0.00</b>              | <b>83,020,579.61</b>     |
| APORTE FONDO DE CONTINGENCIAS                    | 0.00                     | 83,020,579.61            |
| <b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>           | <b>8,025,124,646.91</b>  | <b>8,040,931,073.05</b>  |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                            | <b>15,428,043,984.57</b> | <b>13,089,510,980.97</b> |
| FINANCIEROS                                      | 3,096,822,899.57         | 3,099,652,892.80         |
| INGRESOS DIVERSOS                                | 12,331,221,085.00        | 9,280,858,088.17         |
| REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE       | 0.00                     | 709,000,000.00           |
| <b>OTROS GASTOS</b>                              | <b>4,244,017,242.46</b>  | <b>19,436,004,230.36</b> |
| DIFERENCIA EN CAMBIO                             | 0.00                     | 45,333.87                |
| FINANCIEROS                                      | 1,972,600,850.46         | 1,855,156,626.47         |
| GASTOS DIVERSOS                                  | 660,411,783.00           | 265,301,470.18           |
| DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES      | 277,966,180.00           | 52,280,807.84            |
| DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENT       | 10,374,752.00            | 35,574,755.00            |
| LITIGIOS Y DEMANDAS                              | 1,322,663,677.00         | 17,227,645,237.00        |
| <b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>         | <b>19,209,151,389.02</b> | <b>1,694,438,423.66</b>  |

JUAN DAVID ARANGO GARTNER  
Director

SEBASTIAN LONDOÑO ARISTIZABAL  
Contador Público  
T.P.No. 190188-T